
270 – São Paulo, 133 (6) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sábado, 7 de janeiro de 2023

de Terapia Intensiva ou similar, sem limitação de prazo, para 
procedimentos clínicos, cirúrgicos e especiais, conforme Anexo 
da Resolução A.N.S. – RN nº 428, de 7 de n 2017, para funcio-
nários da Prefeitura Municipal de monte Mor, seus dependentes 
e agregados.”. Termo Aditivo nº 002/2023 – Contrato 215/2020 
– Pregão Presencial nº 003/2020. Empresa: ASSOCIAÇÃO DE 
SAÚDE PORTUGUESA DE BENEFICÊNCIA. Prorrogado por 12 
(doze) meses, com cláusula resolutiva.

Monte Mor, SP, em 06 de janeiro de 2023.
Edivaldo Antônio Brischi - Prefeito

 MORUNGABA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MORUNGABA

 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATOS
PROCESSO: Nº 1618/11/2022 CONTRATO: Nº 002/2023
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 070/2022 TIPO: Menor 

preço unitário
OBJETO: Contratação de empresa(s) para Implementação 

de Projeto Esportivo no Município de Morungaba referente 
ao Convenio nº 909946/2021, conforme Termo de Referência 
(ANEXO 1) do edital.

CONTRATANTE: Município de Morungaba
CONTRATADA: BRUSCHINI & BUENO ARTIGOS ESPORTIVOS 

LTDA - ME
VALOR: R$ 62.059,00
DATA DE ASSINATURA: 04/01/2023
VIGENCIA: 12 meses

 NATIVIDADE DA SERRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NATIVIDADE DA 
SERRA

 AVISO DE ABERTURA. PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2023 - 
Edital nº 002/2023 – Proc. Adm. Mun. n° 002/2023. A Prefeitura 
Municipal de Natividade da Serra - SP, através de seu Prefeito 
Municipal, torna público que realizará a abertura da licitação 
que visa menor preço unitário por item, para PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR, CONFORME ESPECIFICA-
ÇÕES E QUANTIDADES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊN-
CIA. ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Das 9:00 às 
10:00 horas do dia 19/01/2023. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA 
DE PREÇOS: às 10:00 horas do dia 19/01/2023. REFERÊNCIA DE 
TEMPO: horário de Brasília (DF). LOCAL: Portal: Bolsa Nacional 
de Compras– BNC - www.bnc.org.br. O edital encontra-se dis-
ponível na internet no site www.natividadedaserra.sp.gov.br. e 
www.comprasgovernamentais.gov.br Informações pelo telefone 
(12) 3677-9700.

 NEVES PAULISTA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NEVES PAULISTA

 AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2023, PROCESSO Nº 001/2023
PREFEITURA MUNICIPAL DE NEVES PAULISTA
OBJETO: RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM DIVERSAS VIAS 

DO MUNICIPIO, TIPO: “Menor Preço”, DATA/HORÁRIO E LOCAL 
DA SESSÃO DO EDITAL: Dia 25 de janeiro de 2.023, ás 
09h00min, Avenida Rio Branco,298, Centro, Neves Paulista, 
Estado de São Paulo. INFORMAÇÕES E DISPONIBILIZAÇÃO DO 
EDITAL: Avenida Rio Branco, 298, Centro, Neves Paulista, Estado 
de São Paulo, Fone: (17) 3271-9020, de 2ª das 6ª, das 08h00min 
às 11h00min e das 13h00min às 17h00min ou pelo solicita pelo 
e-mail: licitacao@nevespaulista.sp.gov.br

Neves Paulista, 07 de janeiro de 2.023.
Marcio Rogerio Rodrigues dos Santos - Prefeito Municipal

 NIPOÃ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NIPOÃ

 PROCESSO Nº 006/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2023
AVISO DE LICITAÇÃO
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de servi-

ços de transporte de munícipes, fora do âmbito do Município de 
Nipoã/SP, compreendendo o transporte de trabalhadores para a 
cidade de Nova Aliança/SP, com saída as 04h30min e retorno as 
18h00min, conforme edital.

CREDENCIAMENTO E SESSÃO DO PREGÃO: Início a partir 
das 09:00 hm do dia 23/01/2023 (segunda- feira), na sede da 
Prefeitura Municipal de Nipoã, situada na Rua Pedro Rampim, 
nº 500, Centro, na cidade de Nipoã.

EDITAL COMPLETO: O edital está à disposição gratuita-
mente no site oficial da prefeitura municipal de Nipoã, no link: 
acesso à informação - licitações - Pregão.

Nipoã-SP, 06 de janeiro de 2023. JOSÉ PEDRO RAMPIM – 
Prefeito Municipal

 OLÍMPIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIA

 Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico n° 428/2022 - Republicação
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 

de serviços de condução de veículos automotores visando o 
atendimento de alunos e servidores para atender as necessida-
des do município de Olímpia/SP. Recebimento das propostas até 
dia 20/01/2022 às 08h30. Disputa às 09h do dia 20/01/2023. 
Tel: (17) 3279-3274. site: https://e-licita.olimpia.sp.gov.br:8095. 
Olímpia, 06 de janeiro de 2023. Graziela de Souza Mendes - 
Diretora da Divisão de Suprimentos

 Revogação
Às 10:27 horas do dia 06/01/2023, o Sr. JOÃO LUIZ ALVES 

FERREIRA, Autoridade Competente, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: REVOGAR o Pregão Eletrônico Nº 417/2022, com 
base no que dispõe o artigo 49 da Lei nº 8.666/93, com suas 
posteriores alterações.

 OSASCO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE OSASCO

 AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2022
PROCESSO nº 14.684/2021 – SECRETARIA DE SERVIÇOS E 

OBRAS - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DOS PROJETOS EXECUTIVOS E EXECUÇÃO 
DE RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL DA CABECEIRA DO VIADUTO 
IGNEZ COLLINO, LOCALIZADO NA AV. FUAD AUADA – CENTRO 
– OSASCO/SP. O Edital poderá ser consultado e/ou obtido no 
site da Prefeitura do Município de Osasco, no endereço www.
transparencia.osasco.sp.gov.br – Visita Técnica: Conforme Edital 
– ENTREGA DOS ENVELOPES/ABERTURA: DIA 25 DE JANEIRO 

EDIÇÃO DO CADERNO DE NEGÓCIOS DO ALTO TIETÊ E PARA 
REALIZAÇÃO DO EVENTO DE LANÇAMENTO. Aditamento de 
Valor: R$ 12.400,00. ASSINATURA: 21/11/2022. CAIO CESAR 
MACHADO DA CUNHA, Presidente do Condemat.

 MOGI GUAÇU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU

 COMUNICADO DE RETOMADA DE SESSÃO. Pregão Presen-
cial nº 97/2022. Processo Licitatório nº 15.855/2022. Objeto: 
Registro de preços para fornecimento de materiais hidráulicos e 
afins para usufruto da Secretaria de Educação, administrada pela 
Prefeitura Municipal de Mogi Guaçu, pelo período de 12 (doze) 
meses. A Comissão Municipal de Licitações por intermédio de 
sua Pregoeira comunica e convoca todos os participantes inte-
ressados no Pregão Presencial referenciado, para retomada da 
sessão pública, a ser realizada no dia 12/01/2023 às 14h00min, 
na Sala do Pregão, na Rua Henrique Coppi, nº 200, Centro, sexto 
andar, Mogi Guaçu/SP, para fins de divulgação do resultado da 
análise técnica e continuidade dos procedimentos do certame na 
seguinte conformidade: 1.- Considerando o parecer técnico, emi-
tido pelo servidor responsável da pasta requisitante, referente a 
análise efetuada no catálogo e ficha técnica, apresentado pela 
empresa segunda classificada no pregão referenciado, em cum-
primento ao item 6.6 do edital; com fundamento no art. 4º, incs. 
XV, XVI, XVII, XVIII da Lei 10.520/02 e itens 8.16 e 8.17 do edital, 
a sessão será retomada na data e horário acima mencionados, 
para declarar vencedora a empresa que atendeu ao solicitado 
em edital quanto ao item 35, e, desclassificação da empresa 
que não atendeu ao solicitado o edital quanto ao item 123. 
2.- Assim sendo, quanto ao item 123, a pregoeira examinará a 
oferta subsequente de menor preço, de acordo com a classifica-
ção constante da ata da sessão do dia 17/11/2022, negociará 
com o seu autor, decidirá sobre a sua aceitabilidade e, em caso 
positivo, verificará as condições de habilitação, e assim sucessi-
vamente, até a apuração de uma oferta, cujo autor atenda aos 
requisitos do edital. 3.- Deverão estar presentes na sessão os 
mesmos representantes credenciados no dia 17/11/2022, caso 
não seja possível, a troca de representante poderá ser efetuada 
na forma do disposto na Cláusula III, itens e subitens do Edital 
do Pregão 97/2022. 4.- Eventuais recursos serão oportunizados, 
ao final da sessão, nos termos do artigo 4º, incisos XVIII, XIX e 
XX da Lei 10.520/02 e Cláusula 9 do edital. Mogi Guaçu, 06 de 
janeiro de 2023. Milena Canavesi Camatari. Pregoeira - Portaria 
n° 118/2022.

RESULTADO DO JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE 
HABILITAÇÃO. CONCORRÊNCIA nº 09/2022 – PROCESSO LICI-
TATÓRIO nº 15.894/2022. OBJETO: Contratação de empresa 
para execução de recapeamento em diversas ruas do municipio 
de Mogi Guaçu/SP, com fornecimento de mão de obra, insumos 
e máquinas e equipamentos necessários – Convênio Estadual 
nº 102522/2022 - Secretaria de Desenvolvimento Regional. 
Tornamos público que, após análise efetuada nos documentos 
apresentados para fins de habilitação, efetuada com auxílio 
técnico da Secretaria de Obras e Mobilidade, quanto à Qua-
lificação Técnica/Operacional, e da Secretaria de Finanças, 
referente à Qualificação Econômico-Financeira, a Comissão 
Municipal de Licitação julgou como HABILITADAS as licitantes: 
CONSTEL CONSTRUTORA E PAVIMENTAÇÃO LTDA, CNPJ nº 
52.770.039/0001-91; CONSTRUTORA SIMOSO LTDA, CNPJ nº 
48.169.536/0001-61; CONVERD CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, 
CNPJ nº 02.647.165/0001-85; J.S.A. CONSTRUTORA E PAVIMEN-
TADORA LTDA, CNPJ nº 02.344.159/0001-59; KAIROS CONSTRU-
TORA & INCORPORADORA EIRELI, CNPJ nº 29.012.672/0001-
07; PENASCAL ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ nº 
67.718.874/0001-50; STAVIAS – STANOSKI, TERRAPLENAGEM, 
PAVIMENTAÇÃO E OBRAS LTDA, CNPJ nº 56.395.510/0001-60; 
e THALES A. C. SILVA EIRELI, CNPJ nº 12.804.156/0001-04, por 
terem cumprido na íntegra as exigências editalícias, conforme 
constatações registradas em ata. Oportuniza-se, a contar da 
data desta publicação, o prazo recursal de acordo com o dis-
posto no Art. 109, inciso I, “a” da Lei Federal nº 8.666/93. O 
conteúdo do processo está disponível para vistas na Comissão 
Municipal de Licitações. Mogi Guaçu, 06.01.2023. Thaís Suelen 
da Silva – Presidente da CML.

RESULTADO DE JULGAMENTO - Pregão Presencial nº 
106/2022 - P.L. nº 17.373/2022. Objeto: Aquisição de móveis 
de escritório e de cozinha, eletrodomésticos e eletrônicos desti-
nados a equipar a Coordenadoria da Defesa Civil do Município, 
constatando que as licitantes classificadas no pregão epigrafa-
do, atenderam às exigências editalícias, comunicamos que, ficam 
declaradas VENCEDORAS, as empresas: J.M. COELHO FRANCATO 
LTDA, inscrita no CNPJ n° 36.154.936/0001-14 para os itens: 07 
(R$ 714,00), 08 (R$ 859,50) e 15 (R$ 475,00); e, J.C. BARBIERI 
& CIA LTDA EPP, inscrita no CNPJ n° 00.548.120/0001-28, para 
os itens: 01 (R$ 845,00), 03 (R$ 290,00), 04 (R$ 190,00), 05 (R$ 
1.045,00), 06 (R$ 232,00), 09 (R$ 3.220,00), 10 (R$ 312,00), 
11 (R$ 1.050,000), 12 (R$ 265,00), 13 (R$ 763,00) e 14 (R$ 
4.005,00) - Item Fracassado: 02. Oportuniza-se a contar da data 
desta publicação, o prazo de recurso, com fundamento no art. 4º, 
inciso XVIII da LF 10520/02 e Cláusula 9 do edital. Mogi Guaçu, 
06 de janeiro de 2023. Antonio Augusto Puggina – Pregoeiro.

Extrato de Contrato 03/2023. Tomada de Preços nº 15/2022 
- Processo Licitatório nº 14.194/2022. Objeto: Construção de 
estacionamento coberto na unidade de saúde da família “Dr. 
Demosthenes dos Reis” no Jardim Canaã II e na unidade de 
saúde da família “Dr. José Aristodemo Pinotti” no Distrito de 
Martinho Prado Junior no Município de Mogi Guaçu/SP, com 
fornecimento de mão de obra e materiais necessários à com-
pleta e perfeita implantação de todos os elementos definidos 
no memorial descritivo, cronograma físico financeiro, planilhas e 
projeto básico. Contratada: PROJJETI ENGENHARIA & ARQUITE-
TURA LTDA - CNPJ nº 35.208.945/0001-88. Valor: R$ 75.734,70. 
Dotação: diversas. Vigência: 12 meses. Assinatura: 04/01/2023.

 SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE 
ÁGUA E ESGOTO
 COMISSÃO DE LICITAÇÕES
ERRATA
Errata ao Objeto da T.P. N.º 01/2.023. P.L. N.º 2.278
ENCERRAMENTO: Às 9:00 hs. do dia 20.jan.2.023.
No local onde se lê: Contratação de empresa de engenharia 

para elaboração de projetos relativos aos sistemas de abaste-
cimento de água: Adequação de Projeto Executivo da Reforma 
da E.T.A. 1 e E.T.A 2, na verdade lê-se Contratação de empresa 
de engenharia para execução de obras e serviços de reforma da 
E.T.A. 1 e E.T.A. 2.

Mogi Guaçu, 06 de janeiro de 2.023.
RODRIGO DE OLIVEIRA COLOMBO - PRESIDENTE DA C.L.

 MONTE MOR

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE MOR

 EXTRATO DO TERMO ADITIVO DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 003/2020.

EDITAL: Pregão Presencial nº 003/2020. Contratante: Prefei-
tura Municipal de Monte Mor.

Objeto: “Contratação de empresa operadora de plano de 
saúde, para prestação de serviços consistentes em atendimento 
eletivo de promoção e assistência à saúde em regime ambu-
latorial e atenção à saúde incluindo atividades de promoção, 
prevenção e vigilância à saúde dos associados da Operadora por 
contrato com a Prefeitura Municipal de Monte Mor, realização 
de procedimentos diagnósticos que não requeiram preparação 
e/ou observação médica posterior e também cobertura para 
os atendimentos em Unidade Hospitalar, inclusive em Centros 

do artigo 109 da Lei nº 8.666/93, fica dispensada a remessa à 
autoridade superior. [...]

Mirassol/SP, 06 de janeiro de 2023.
José Odilon Armani Paschoal-Presidente da Comissão Espe-

cial de Licitação
 CONVOCAÇÃO
Empresas: DRZ GEOTECNOLOGIA E CONSULTORIA LTDA, 

ECOTÉCNICA TECNOLOGIA E CONSULTORIA LTDA, LIDER ENGE-
NHARIA E GESTÃO DE CIDADES LTDA e LATUS CONSULTORIA, 
PESQUISA E ASSESSORIA DE PROJETOS LTDA. Ref. - Tomada de 
Preços nº 010/2022 - Processo nº 100/2022 - D.A - D.C.L. Preza-
dos Senhores, Conforme julgamento do recurso administrativo e 
decurso in albis do prazo recursal com referência ao julgamento 
da “Proposta Técnica” correspondente a Tomada de Preços nº 
010/2022 – Processo para nº 100/2022 - D.A - D.C.L, do tipo 
"Técnica e Preço", visando a contratação de serviços de con-
sultoria para revisão do Plano Diretor do Município de Mirassol/
SP, compreendendo a revisão da lei de zoneamento, revisão da 
lei de uso e ocupação do solo, revisão do código de obras e 
definição do Plano Macroviário, mediante o fornecimento de 
todo material empregado, equipamentos, mão-de-obra, serviços 
complementares e outros, CONVOCAMOS as empresas supra-
mencionadas a comparecer no piso superior do Paço Municipal 
de Mirassol, situado na Praça Dr. Anísio José Moreira nº 2290, 
Centro, CEP 15130-065, no dia 12 de janeiro de 2.023, às 09:00 
horas, para participar da Sessão de Abertura e Julgamento do 
envelope da “Proposta Preço”, conforme estabelecido subitem 
“14.4” do Edital. Mirassol/SP, 06 de janeiro de 2023. José Odilon 
Armani Paschoal - Presidente da Comissão Especial de Licitação

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023-PROCESSO 002/2023 

- D.A. – D.C.L.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRASSOL
OBJETO: Registro de preços para execução de serviços de 

correções pontuais (tapa-buraco) do pavimento asfáltico com 
massa asfáltica usinada à quente, C.B.U.Q (concreto betuminoso 
usinado a quente) e C.B.U.Q aplicação a frio, a ser executado em 
diversas ruas e avenidas do Município de Mirassol e Distrito de 
Ruilândia, compreendendo o fornecimento de todo o material 
empregado, equipamentos, mão-de-obra, serviços complemen-
tares e outros.

TIPO: “MENOR PREÇO GLOBAL”.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
Lote 01: Do dia 06/01/2023 ao dia 20/01/2023 até às 14:00 

horas.
Abertura das “Propostas” do Lote 01: Dia 20/01/2023 às 

14:00 horas.
Início da Disputa de Preço do Lote 01: Dia 20/01/2023 a 

partir das 14:05 horas.
INFORMAÇÕES E DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL: Direta-

mente nos sites www.bll.org.br - www.mirassol.sp.gov.br, e na 
Praça Dr. Anísio José Moreira nº 2290, Centro, Mirassol, CEP nº 
15130-065, Estado de São Paulo, Fone: (17) 3243-8160, de 2ª à 
6ª feira, das 09:00 às 16:00 horas.

Mirassol/SP, 06 de janeiro de 2023.
Edson Antonio Ermenegildo-Prefeito Municipal
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRASSOL
Departamento de Administração
Divisão de Compras e Licitação
Praça Dr. Anísio José Moreira, 2290, Centro, Mirassol/SP – 

CEP 15130-065
Tel. (17) 3243-8160 - CNPJ: 46.612.032/0001-49
licitacao@mirassol.sp.gov.br

 MIRASSOLÂNDIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRASSOLÂNDIA

 A PREFEITA DO MUNICIPIO DE MIRASSOLANDIA/SP NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇOES, CONSIDERANDO A NECESSIDADE 
DE RETIFICAÇÃO DA DATA DE REALIZAÇÃO DO LEILÃO 01/2023, 
MARCADO PARA O DIA 15 DE JANEIRO DE 2023, DESIGNA 
O DIA 25 DE JANEIRO DE 2023, A PARTIR DAS 12:00 HORAS, 
PARA REALIZAÇAO DO LEILÃO DE MAQUINAS E VEICULOS 
INSERVIVEIS DO MUNICIPIO DE MIRASSOLANDIA. CONFORME 
DESCRITO EM EDITAL DE LICITAÇAO DISPONIBILIZADO NO 
ENDEREÇO ELETRONICO, WWW.MIRASSOLANDIA.SP.GOV.BR - 
CELIA APARECIDA FIAMENGHI DOS SANTOS MATOS - PREFEITA 
MUNICIPAL. MIRASSOLANDIA 06 DE JANEIRO DE 2023.

 MOGI DAS CRUZES

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES

 AVISO DE HABILITAÇÃO
COMISSÃO MUNICIPAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO - 

CMPL
TOMADA DE PREÇOS Nº 010/22 - PROCESSO Nº 947/22
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE 

ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DAS OBRAS/SERVIÇOS DE 
AMPLIAÇÃO DA E.M. PROFª WILMA DE ALMEIDA RODRIGUES – 
EDU 117, ESTRADA DO TABOÃO LAMBARI (KM 18) – TABOÃO 
– MOGI DAS CRUZES - SP.

O MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, por intermédio da 
Comissão Municipal Permanente de Licitação – CMPL, torna 
público, para conhecimento dos interessados, que analisou 
detalhadamente a documentação escoimada apresentada pela 
licitante TRÓPICO CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI e 
decidiu pela sua HABILITAÇÃO para a fase seguinte do certame. 
Fica aberto o prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da publicação 
do Aviso de Habilitação na imprensa, para a interposição de 
eventuais recursos. Em não havendo, fica estabelecido conforme 
subitem “3.3” do Edital o dia 17 de janeiro de 2023, às 9 horas, 
para abertura do envelope nº 02 – “PROPOSTA”, na sala de reu-
niões da Comissão Municipal Permanente de Licitação - CMPL, 
na Av. Ver. Narciso Yague Guimarães, 277 – 1º andar (Prédio-
-Sede da Municipalidade).

Mogi das Cruzes, em 06 de janeiro de 2023.
ANTONIO CARLOS CAMILOTTI JUNIOR - Presidente da 

CMPL em exercício

 SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
 NOMEAÇÃO DE SERVIDOR
Portaria – Data de assinatura/início de vigência – Servidor 

– RGF – Cargo - Padrão – Data nomeação – Resumo do Objeto
9.048 – 04/01/2023 –– JAMILE CAROLINA DE SIQUEIRA - 

1600 – Chefe de Divisão – “C-40” – 05/01/2023 – NOMEAÇÃO

 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
 EXTRATO:
1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 108/2021 CONTRATANTE: 

PMMC CONTRATADA: RADIO E TELEVISÃO ALTO TIETÊ LTDA - 
RTV PROCESSO: 1DOC 6.506/2022 DATA: 28.12.2022 PRAZO: 12 
meses VALOR: R$ 1.779.668,94 OBJETO: prorrogação do prazo 
de vigência, a contar de 29 de dezembro de 2022, para contra-
tação de empresa para serviços de monitoramento, gravação 
e acesso remoto para a vigilância de eventos. MODALIDADE: 
Pregão nº 157/21.

 CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO DOS 
MUNICÍPIOS DO ALTO TIETÊ
 EXTRATO: Termo de Aditamento 01. Contrato 03/2022. 

ORIGEM: Processo 27/2022, Convite 02/2022, CONTRATANTE: 
Consórcio de Desenvolvimento dos Municípios do Alto Tietê-
-CONDEMAT. CONTRATADA: KF PAULINO DECORAÇÕES - ME. 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA PRODUÇÃO DA 2ª 

 MAUÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ

 EXTRATO DE CONTRATO
1º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 98/21; 

Proc.9516/21;Contratada: Quântica Distribuidora e Solu-
ções em Tecnologia Eireli; Objeto: serviços de pacote de voz 
e dados de internet com fornecimento de chips; Reajuste 
dos serviços: 5%;Valor do Reajuste: R$855,00; Valor Total: 
R$17.955,00;Prorrogação:12 meses; Ass:05/12/22

1º TERMO DE ADITAMENTO AO TERMO DE COLABORAÇÃO 
N.º 102/21; Proc.6821/21; OSC:ASSOCIAÇÃO MAUAENSE DE 
TAEKWONDO; Objeto: Desenvolvimento de práticas esporti-
vas, que receberá a identidade de OFICINAS ESPORTIVAS na 
modalidade: Muay Thai-Jiu Jitsu-Boxe Bloco: 03; Valor total: R$ 
160.000,00; Prorrogação:12 meses; Ass:05/12/22

Marcelo Oliveira - Prefeito

 MENDONÇA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDONÇA

 A Comissão de Licitação do Município de Mendonça/SP, 
comunica a realização do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022, 
exclusivo para Microempresa e Empresa de Pequeno Porte. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o desen-
volvimento em implementação dos serviços de proteção social 
básica, objetivando a prevenção de situações de riscos e supe-
ração das condições de vulnerabilidade a serem executados na 
Área da Assistência Social/CRAS através do Serviço de Proteção 
Integral a Família PAIF e Serviço de Convivência e Fortalecimen-
to de Vínculos para crianças, adolescentes e idosos.
Procedimentos  Datas/horários
Início do Recebimento das Propostas: 11/01/23 - 08:00
Término do Recebimento das Propostas: 20/01/23 - 08:00
Abertura das Propostas:  20/01/23 - 08:30
Início da Disputa pelo Menor Preço: 20/01/23 - 09:00

A sessão será realizada no Setor de Licitação da Prefeitura, 
sito à Rua Santos Dumont, nº 682 – Centro. Os interessados 
poderão ler ou obter cópia do Edital no endereço supracitado ou 
pelo e-mail: licitacao@mendonca.sp.gov.br, de 2ª à 6ª feira, das 
08:00 às 16:00hs. Mendonça - SP, 05 de janeiro de 2023. Sandra 
Helena Martins Zebiani - Presidente da Comissão de Licitação.

 MIRANDÓPOLIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANDÓPOLIS

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8183/2022 - PROCESSO 
LICITATORIO Nº 53/2022 - PREGÃO ELETRONICO Nº 26/2022 - 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de transporte de alunos da Educação Básica, residen-
tes em áreas rurais do município, referente Termo de Convênio 
Processo SEDUC-PRC-2022-03155-DM. DECISÃO DO PREFEITO 
Considerando as razões fáticas e de direito discorridas pela Sra. 
Pregoeira na Ata dos trabalhos da Sessão de Julgamento de 
Recurso, de 26 de Outubro de 2022, e com base no parecer jurí-
dico anexo; DECIDO, a teor do disposto no art. 109, § 4º, da Lei 
8.666/93, conhecer do recurso interposto pela empresa VAGNER 
ELENO FAVI – EPP, e, quanto ao mérito, negar-lhe provimento, 
mantendo-se em seus exatos termos a decisão guerreada. 
Mirandópolis – SP, 06 de Janeiro de 2023. Ademiro Olegário dos 
Santos - Prefeito

 MIRASSOL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRASSOL

 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
 CONVOCAÇÃO
Empresas: TECNOFOR ENGENHARIA LTDA 

(20227715000199), OKTANA PROJETOS E GEOTECNOLOGIASL-
TDA (45822841000112), DIAS & CARDOZO ARQUITETURA 
LTDA (31105608000104), ITALIA ENGENHARIA E CONSTRU-
ÇÕES LTDA (00480158000106), COSTA & MAREGA ENGE-
NHARIA E ARQUITETURA LTDA (30722502000197), CASA DOS 
PROJETOS RIBEIRÃO PRETO LTDA (45024149000149), HTC 
BRASIL – PROJETOS, OBRAS E EMPREENDIMENTOS – EIRELI 
(19504306000103), RECONCAVO ENGENHARIA E ARQUITE-
TURA LTDA (35102216000142), DOUGLAS FEIJO DE OLIVEIRA 
(23414258000130) e AEDIFICANDI ARQUITETURA E ENGENHA-
RIA LTDA (45507188000115).

Ref. - Tomada de Preços nº 022/2022 - Processo nº 210/2022 
- D.A - D.C.L.

Prezados Senhores;
Considerando que os envelopes enviados pela empresa 

AEDIFICANDI ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA foram rece-
bidos na “Portaria do Paço Municipal” em 04.01.2023 às 13h20, 
conforme rastreamento: OV007275526BR, portanto, em tempo 
de participar da Tomada de Preços nº 022/2022 que ocorreria 
em 05.01.2023 às 09h00;

Considerando que na Sessão Pública para julgamento da 
habilitação realizada, em razão da entrega tardia pela Divisão 
de Comunicações Administrativas deste órgão, a Comissão 
Permanente de Licitação deixou de apreciar a documentação 
apresentada pela empresa AEDIFICANDI ARQUITETURA E ENGE-
NHARIA LTDA;

Considerando que o licitante não pode ser penalizado por 
algo que não deu causa, e do dever de a administração pública 
rever seus próprios atos, especialmente àqueles ilegais e que 
prejudiquem ao interesse público;

CONVOCAMOS as empresas supramencionadas a compare-
cer no piso superior do Paço Municipal de Mirassol, situado na 
Praça Dr. Anísio José Moreira nº 2290, Centro, CEP 15130-065, 
no dia 17 de janeiro de 2.023, às 09:00 horas, para participar 
da Sessão de Abertura e Julgamento do envelope da “Habilita-
ção” apresentado pela empresa AEDIFICANDI ARQUITETURA E 
ENGENHARIA LTDA.

Outrossim, os prazos recursais ficam suspensos até a deli-
beração final acerca da habilitação da mencionada empresa.

Mirassol/SP, 06 de janeiro de 2023.
José Renato dos Santos Filho-Presidente da Comissão Per-

manente de Licitação
Suplente
 TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2022 - PROCESSO Nº 

100/2022 – D.A. – D.C.L.
Objeto: Contratação de serviços de consultoria para revisão 

do Plano Diretor do Município de Mirassol/SP, compreendendo a 
revisão da lei de zoneamento, revisão da lei de uso e ocupação 
do solo, revisão do código de obras e definição do Plano Macro-
viário, mediante o fornecimento de todo material empregado, 
equipamentos, mão-de-obra, serviços complementares e outros.

Empresas participantes: DRZ GEOTECNOLOGIA E CONSUL-
TORIA LTDA, ECOTÉCNICA TECNOLOGIA E CONSULTORIA LTDA, 
LIDER ENGENHARIA E GESTÃO DE CIDADES LTDA e LATUS 
CONSULTORIA, PESQUISA E ASSESSORIA DE PROJETOS LTDA.

[...] Ante o exposto, diante de tudo mais que dos autos 
constam, em prestígio as normas e princípios norteadores da 
administração pública, CONHECEMOS do recurso apresentado 
pela empresa LATUS CONSULTORIA, PESQUISA E ASSESSORIA 
DE PROJETOS LTDA – EPP e DECIDIMOS por seu total acolhi-
mento com a retificação da pontuação final da proposta técnica 
para 66 (sessenta e seis) pontos. Em razão do acolhimento do 
recurso em sede de reconsideração na forma do disposto no §4º 

Página do Diário Oficial certificada pela Companhia de Processamento de Dados do Estado de São Paulo - Prodesp em 07/01/2023 05:51:21.
Nº de Série do Certificado: D4FF2CAD4741F1B8743C225D4184A7A6D0B24F56
[ Ticket: 49953110 ] - www.imprensaoficial.com.br


